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FIŠEROVÁ, Michaela. Regionální funkce Městské knihovny v Sušici [The regional function

of the town library in Sušice]. Praha, 2007-07-20. 43 s., 4 s. příl. Bakalářská práce. Univerzita

Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí

bakalářské práce PhDr. Anna Stöcklová.

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je charakteristika a rozbor regionálních funkcí Městské

knihovny v Sušici. Práce se skládá ze 4 hlavních kapitol a přílohové části. Úvodní kapitola se

zaměřuje na problematiku regionálních funkcí, vymezení základních pojmů, cílů a standardů

pro jejich výkon. Dále je představena Městská knihovna v Sušici. Nastíněn je její vývoj,

popsány jsou služby knihovny. Třetí kapitolou je průzkum provedený v obsluhovaných

knihovnách spadajících pod výkon regionálních funkcí Městské knihovny v Sušici. Poslední

kapitola je věnovaná zhodnocení stavu obsluhovaných knihoven. V přílohách je formulář

smlouvy o poskytování regionálních služeb mezi zřizovatelem obsluhované knihovny a

zřizovatelem pověřené knihovny, dále smlouva o přenesení regionálních služeb, seznam

profesionálních a neprofesionálních knihoven a fotografie z některých obsluhovaných

knihoven. [Autorský abstrakt].
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Předmluva:

Tématem bakalářské práce jsou regionální funkce Městské knihovny v Sušici. Při

výběru tématu bakalářské práce jsem byla ovlivněna především vztahem k sušickému

regionu. Nejsem sice rodačkou ze Sušice, ale v tomto městě žiji již od dětství. Navštěvovala

jsem zde nejen základní školu, ale i gymnázium. Návštěvy sušické knihovny se pro mne

vzhledem k zálibě ve čtení staly běžnou součástí života.

Regionální funkce by měly pomáhat při zajištění dostupnosti veřejných knihovnických

a informačních služeb po celé České republice. A právě proto, že Městská knihovna v Sušici

je pověřena výkonem regionálních funkcí, je pro mně zajímavé tuto oblast zmapovat.

Cílem bakalářské práce je tedy charakteristika a rozbor regionálních funkcí Městské

knihovny v Sušici se zaměřením na průzkum jednotlivých profesionálních i neprofesionálních

knihoven spadajících pod tuto knihovnu.

Bakalářská práce je členěna do 4 kapitol. V úvodu se zaměřuji na představení

problematiky regionálních funkcí, další kapitola se věnuje Městské knihovně v Sušici, její

stručné historii a představení služeb a funkcí. Třetí kapitolu tvoří průzkum uskutečněný

v obsluhovaných knihovnách spadajících pod výkon regionálních funkcí sušické knihovny.

Poslední kapitolou je zhodnocení stavu obsluhovaných knihoven.

Při provádění průzkumu v obsluhovaných knihovnách jsem se potýkala s malými

problémy. Některé knihovny nedodržují otevírací dobu, která je uvedena na webových

stránkách Městské knihovny v Sušici. V některých případech bylo proto problémem

knihovníka v knihovně zastihnout. Ve čtyřech případech se mi nepodařilo knihovnu navštívit

ani při opakovaných pokusech. Potřebné informace jsem tedy získala v pověřené knihovně.

Informační a bibliografická příprava probíhala v rámci studování interních materiálů

MK v Sušici, studování webových stránek a rozhovorů s odborníky a pracovníky

v obsluhovaných knihovnách. Veškeré použité informační zdroje jsou citovány dle norem

ISO 690 a ISO 690-2.

Součástí práce je příloha s fotografiemi z obsluhovaných knihoven.

Bakalářská práce čítá celkem 43 stran a 4 strany přílohy.

Na závěr bych chtěla poděkovat ředitelce Městské knihovny v Sušici paní Věře

Fornousové a slečně Michaele Hanzlíkové za konzultace k problematice regionálních funkcí.

Dále také všem knihovníkům obsluhovaných knihoven za ochotu při provádění průzkumu v

obsluhovaných knihovnách spadajících pod výkon regionálních funkcí MK v Sušici.
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1 Úvod

Každý člověk je ve své přirozenosti zvídavý, chce získávat nové informace. V dnešní

hektické době se bez neustálého přísunu informací v podstatě neobejdeme. Informace

potřebujeme během soukromého, ale i profesního života. Knihovna by měla být onou

institucí, která poskytuje přístup k informacím, která slouží člověku.

Má ale každý člověk k informacím přístup? Není znevýhodněn člověk z malého města

či z vesnice oproti člověku žijícímu ve velkoměstě? Má každý člověk v naší republice

zaručenu dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb?

Právě regionální funkce veřejných knihoven by nám toto všechno měly nabídnout. Je

tomu ale skutečně tak? Splňuje výkon regionálních funkcí tyto požadavky?

1.1 Vymezení regionálních funkcí

Regionální funkce jsou poskytované na základě § 2 písm. h) zákona č. 257/2001 Sb., o

knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb. Na

základě regionálních funkcí knihoven by měla být občanům naší republiky zaručena

dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech místech České

republiky. Zároveň by měl být vyrovnáván rozdíl úrovně služeb u měst a malých obcí.

Podle § 9 odst. 2 písm. g) knihovního zákona je výkon regionálních funkcí metodicky

řízen Národní knihovnou České republiky a zároveň je jí vyhodnocováno plnění těchto

funkcí.

Podle § 11 odst. 3 - 4 knihovního zákona plní a koordinuje plnění regionálních funkcí

vybraných základních knihoven v kraji krajská knihovna. Povinností kraje je zajistit z

peněžních prostředků svého rozpočtu plnění těchto funkcí.

Za účelem koordinace a sjednocení regionálních funkcí na celém území republiky byl vydán

Ministerstvem kultury v návaznosti na knihovní zákon Metodický pokyn k zajištění výkonu

regionálních funkcí [Metodický pokyn, 2005].

Vymezení pojmů

„ Pověřená knihovna je základní knihovna v kraji, zapsaná v evidenci Ministerstva

kultury, která na základě smlouvy uzavřené s krajskou knihovnou plní regionální funkce

v rozsahu a na území smlouvou vymezeném. Součástí této smlouvy je jmenovitý seznam

obsluhovaných knihoven.

Obsluhovaná knihovna je základní knihovna, která poskytuje veřejné knihovnické a

informační služby podle knihovního zákona, zapsaná v evidenci Ministerstva kultury, která
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uzavřela s pověřenou knihovnou smlouvu o poskytování regionálních služeb, v níž je

označena jako jejich příjemce (minimální počet obsluhovaných knihoven určuje krajská

knihovna).

Neprofesionální knihovna je základní knihovna provozovaná příslušným orgánem

obce s pracovním úvazkem knihovníka do 15 hodin týdně.

Profesionální knihovna je základní knihovna provozovaná příslušným orgánem obce

s pracovním úvazkem knihovníka vyšším než 15 hodin týdně“ [Metodický pokyn, 2005].

Cíle regionálních funkcí knihoven

V metodickém pokynu jsou dále popsány cíle regionálních funkcí knihoven.

� „Zajištění dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech

místech České republiky.

� Vyrovnání rozdílů v úrovni poskytování veřejných knihovnických a informačních

služeb obyvatelům měst a malých obcí.

� Zajištění kvality a kontinuity veřejných knihovnických a informačních služeb v

návaznosti na informační potřeby uživatelů.

� Odstranění nežádoucích diferencí v úrovni poskytování veřejných knihovnických a

informačních služeb mezi jednotlivými regiony a kraji.

� Účelná dělba práce a koordinace odborných činností v kraji.

� Efektivní využití veřejných finančních prostředků.

� Garance průběžné aktualizace knihovního fondu knihoven provozovaných obcemi.

� Udržení odborného standardu služeb v knihovnách regionu.

� Garance kvalifikačního růstu pracovníků knihoven (celoživotní vzdělávání)“

[Metodický pokyn, 2005].

Kritéria výb ěru knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí

Knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí jsou vybírány krajskou knihovnou a

musí plnit určitá kritéria zajišťující odbornou úroveň těchto funkcí:

� Obec a provozovatel knihovny musí s pověřením výkonu regionálních funkcí souhlasit

a musí vytvořit pro knihovnu prostorové, personální a finanční podmínky.

� Pověřená knihovna musí dodržovat všechny národní standardy v oboru knihovnictví a

informační vědy, má k dispozici kvalitní knihovní fond a jeho zpracování, pracuje


[…]


alespoň modernizaci interiéru. Jak jsem zmiňovala již dříve, obec nejspíše preferuje

investování do jiných oblastí nebo jednoduše nemá dostatek financí.

Obecní knihovna v Žichovicích funguje naprosto bez problémů.

Téměř všechny obsluhované knihovny se potýkají s velkým nedostatkem čtenářů.

V dnešní době se všeobecně málo čte, lidé tráví volný čas u televizí a počítačů, kniha je

opomíjena. Některé knihovny se nacházejí ve velmi malých vesničkách (příkladem může být

obec Šimanov), které mají minimální počet stálých obyvatel, spíše jsou to chatové či

chalupářské oblasti. Pravidelné čtenáře tvoří převážně lidé důchodového věku.

V obsluhovaných knihovnách velmi chybějí hlavně dětští čtenáři. V mnoha obcích

byly dříve základní školy, které jsou dnes již zrušené. Děti musí do škol dojíždět – převážně
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do Sušice či Kašperských Hor. Pokud tyto děti rády čtou nebo je ke čtení nutí například školní

povinná četba, navštěvují většinou přímo Městskou knihovnu v Sušici/ Kašperských Horách

nebo školní knihovny. Nemají proto důvod navštěvovat knihovnu i v místě bydliště. Jediným

lákadlem pro ně může být veřejný Internet.

Kromě pár výjimek mají ve všech obsluhovaných knihovnách počítače s připojením

k Internetu. V některých knihovnách byly zakoupeny obcí, ale ve většině byly získány díky

Projektu internetizace knihoven. Předpokládala bych, že počítače budou v knihovnách často

využívány, a to hlavně dětmi, ale není tomu tak. Enormní zájem o Internet mají dětští čtenáři

snad jen v Obecní knihovně v Žichovicích. Podle slov většiny knihovníků obsluhovaných

knihoven není Internet tak často používán. Mnoho domácností má již v dnešní době vlastní

počítač i s připojením k Internetu, děti mohou Internet využívat také ve školách. Starší lidé,

kteří jsou převážně návštěvníky obsluhovaných knihoven, zálibu v „brouzdání“ po Internetu

většinou nemají. Veřejný Internet je přesto velkou výhodou, například pro turisty a občany,

kteří jinde takovou možnost nemají.

Podle mého názoru úroveň knihovny utvářejí také z velké části lidé. Osobnost

pracovníka je zvláště v takto malých knihovnách důležitá. Pokud se setkám s neochotou

knihovníka, nebudu knihovnu navštěvovat ráda, ale spíše se jí budu vyhýbat. Sama jsem se

během svých návštěv při provádění průzkumu setkala většinou s celkem příjemným

přivítáním. Někdo na mé dotazy odpovídal bez jakýchkoli problémů, někoho jsem možná

svou návštěvou zaskočila. Během jedné návštěvy však není možné osobnost člověka na sto

procent odhadnout.

Většina pracovníků obsluhovaných knihoven spadajících pod výkon regionálních

funkcí jsou lidé důchodového věku. Nemůže to být překvapující, protože jsou zde zaměstnáni

na několik hodin měsíčně a vydělají si touto prací pouze symbolickou sumu. Pro důchodce to

může být malé přilepšení, ale lidé v produktivním věku musí k této činnosti mít samozřejmě i

běžné zaměstnání. Pracovníci obsluhovaných knihoven nemají zájem se problematice

knihovnictví věnovat a dále se vzdělávat, jsou jen jednoduše proškoleni pracovníky pověřené

knihovny. Vzhledem k malému úvazku a mnohdy také věku pracovníků není úroveň

poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb na vysoké úrovni.

Jako negativum vidím také nedodržování otevírací doby v obsluhovaných knihovnách.

Při realizaci průzkumu se to stalo sice jen v pár případech, možná to byly výjimečné situace,

ale pro návštěvníky knihovny je vždy tato situace nepříjemná. Tento problém si však musí

řešit sami zřizovatelé obcí.

40

U žádné z knihoven jsem si také nevšimla bezbariérového přístupu pro hendikepované

občany. Do některých knihoven se vzhledem k umístění knihovny mohou sice s obtížemi

dostat, ale do budoucna by tento problém měl být vyřešen.

Největším problémem je podle mého názoru nedostatek financí. Kdyby pověřená

knihovna mohla hospodařit s větším obnosem peněz, mohla by např. zajišťovat bohatší

výměnný knihovní fond.

Nedokáži posoudit jaké možnosti mají zřizovatelé (městské a obecní úřady) při

financování těchto obsluhovaných knihoven. Ale vzhled a zařízení interiérů některých

obsluhovaných knihoven nebyl zrovna uspokojivý. Problémem jsou hlavně vlhké místnosti,

které knihovní fond ničí.

Velká většina neprofesionálních obsluhovaných knihoven nemá také vlastní knihovní

fond, využívány jsou jen výměnné knihovní soubory z Městské knihovny v Sušici.

Zřizovatelé knihoven žádné nové knihy nekupují.

Důvodem tedy může být nedostatek financí nebo chybí zájem a ochota při podpoře

poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb. Na druhou stranu je však těžké

podporovat instituci, která není moc využívaná. O tom svědčí počty čtenářů a návštěvníků

některých obsluhovaných knihoven.

Obsluhované knihovny spadající pod výkon regionálních funkcí Městské knihovny

v Sušici mají svá pozitiva i negativa. Do budoucna by bylo dobré podporovat knihovny ve

zlepšování odborných standardů služeb a snažit se do knihoven přilákat více čtenářů.

Je těžké soudit, zda by se měly všechny obsluhované knihovny v sušickém regionu

zachovat do dalších let. Tyto knihovny však podporují základní cíl regionálních funkcí, a to

zajištění dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech místech České

republiky.
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