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Hodnocení: velmi dobře

1. Dodržování zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce.

2. Obsahová stránka
Studentka zvolila téma, které je v současné době velmi aktuální - výkon regionálních funkcí
ve veřejných knihovnách. Svoji práci zaměřila na Městskou knihovnu v Sušici.
Rozsahem i zpracováním práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Úvodní část
je věnována vymezení regionálních funkcí. Tady studentka čerpala jen z jednoho
informačního pramene, a to z Metodického pokynu Ministerstva kultury. Citace, které uvádí,
jsou neúměrně dlouhé, vhodnější by bylo shrnutí a vytvoření vlastního textu. Také by bylo
vhodné použít další informační zdroje týkající se výkonu regionálních funkcí.
Těžištěm práce jsou kapitoly 2 a 3 - studentka se tu věnuje Městské knihovně v Sušici a
popisu výkonu regionální funkce v rámci svěřeného regionu. Jsou popsány všechny knihovny,
kladně hodnotím skutečnost, že studentka osobně navštívila většinu popisovaných knihoven a
shromáždila kromě osobních postřehů všechny potřebné statistické ukazatele. Přehled o
knihovním fondu poskytuje jen celková statistika, není uvedeno např. stáří fondu, což je pro
jeho využití rozhodující. Uvítala bych přehlednější srovnání činnosti jednotlivých knihoven
formou statistické tabulky. Rovněž by bylo vhodné zařadit mapku popisovaného regionu
s umístěním knihoven a zařadit komentář o dostupnosti knihovnických služeb pro obyvatele
regionu. Další připomínku mám k hodnocení výkonu funkce, kde se studentka soustředila na
výpůjční služby a to téměř výhradně výpůjčky knih a nezahrnula jiné dokumenty. Kromě
výpůjček zmiňuje ještě přístup k internetu, ale jiné služby neuvádí.
Hodnocení, které je zařazeno v kapitole 4, je povrchní, studentka opakuje obvykle uváděné
názory bez odborné argumentace. Získaná data rozhodně nabízela větší možnosti.

3. Použité metody a formy
Práce má charakter odborného textu. Převažuje kompilace (kapitola 1), popis a sumarizace
(kapitoly 2 a 3), dále je provedeno vyhodnocení získaných dat a celkové zhodnocení.

4. Stylistická a grafická úroveň
Text je psán odborným stylem, je zachována odborná terminologie oboru.
Grafická úroveň práce je vyhovující. Práce je doplněna obrazovou přílohu, která má pouze
ilustrativní charakter.

5. Citační úroveň
Studentka cituje všechny použité zdroje, nedošlo k porušení citační etiky. Citace odpovídají
platné normě.

6. Celková úroveň práce
Závěrem konstatuji, že studentka splnila zadání bakalářské práce, prokázala schopnost
samostatné odborné práce a její práci doporučuji k obhajobě.
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